
 
 
 

1/1 
  
 

ANO XIV  N° 2353 – Sexta - Feira 04 de Agosto de 2023 Suplemento 
 

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS 
TERMO ADITIVO 01 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 016/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2022 

PARTES 
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS  
Contratado: FRANCO E BARBOSA LTDA - ME 
OBJETO 
A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 016/2022, bem como, o reajuste no valor inicial 
contratado aplicando-se o Índice IPCA/IBGE conforme item 3.4 da Clausula Terceira do Contrato. 
DA PRORROGAÇÃO 
Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 
016/2022, a contar de 23 de junho de 2023. 
DO VALOR 
Face o reajuste de preços o valor mensal inicial do contrato que era de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) passa 
para R$ 9.873,90 (nove mil oitocentos e setenta e três reais e noventa centavos), sendo o valor do presente termo de R$ 
118.486,80 (cento e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).  
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: Itajubi Franco Cardoso                                                
 
 
Aral Moreira – MS, 02 de agosto de 2023. 

 


		2023-08-07T10:40:58-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




